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Urządzenia synchronizacyjne odbiorników tele¬
wizyjnych są bardzo wrażliwe na napięcia zakłó¬
cające o dużej amplitudzie, które wpływają na
sposób pracy generatorów napięć odchylających.

Jest rzeczą bardzo ważną, aby zarówno gene¬
rator napięcia linii, jak i generator napięcia ram¬
ki były ściśle zsynchronizowane. Dotyczy to
zwłaszcza generatora napięcia linii, gdyż jego
częstotliwość robocza jest bardzo wielka i dopro¬
wadzone doń impulsy synchronizujące trwają
bardzo krótko. Impulsy zakłócające mogą na¬
kładać się na większą liczbę impulsów synchro¬
nizujących liniowanie lub mogą one również
zmieniać zależnie od własnej częstotliwości czę¬
stotliwość generatora napięcia linii. W celu usu¬
nięcia szkodliwych działań tego zjawiska zakłó¬
cającego stosuje się oddzielacze impulsów syn¬
chronizujących liniowanie, które podczas części
każdego okresu roboczego są blokowane wzglę¬
dem niepożądanych zakłóceń. Tego rodzaju urzą¬
dzenia wymagają jednak stosowania układów

opóźniających i innych, które posiadają budo¬
wę złożoną i są kosztowne.

Jest rzeczą również pożądaną, aby w odbior¬
nikach telewizyjnych wytwarzać napięcia służące
do samoczynnego regulowania wzmocnienia, któ¬
re zależne jest tylko od mocy odbieranych fal
nośnych, lecz jest niezależne od składowych mo¬
dulacji. Aby to napięcie regulujące uwolnić mo¬
żliwie najdokładniej od zależności od składowych,
modulacyjnych, budowano również urządzenie do
wytwarzania tegoż napięcia w ten sposób, iż
działało ono tylko podczas występowania impul¬
sów synchronizujących liniowanie. Wszystkie
znane odbiorniki telewizyjne posiadają urządze¬
nie odi ustalania określonej amplitudy napięcia
sygnału odpowiadającej określonej intensywno-
śdi czerni obrazu. To, tzw. urządzeniie do sta¬
bilizacji poziomu czerni zapewnia, pomimo ja¬
kichkolwiek zmian amplitudy napięcia odbiera¬
nego sygnału, dla wszystkich składowych modu¬
lujących obraz odpowiadający powyżej wspom-



nianej intensywności czerni i posiadający wsku¬
tek ustalenia, ^amplitudy prawidłowy stosunek
odcieni (od czerni do bieli), wytworzonych przez
inne składowe modulacyjne.

Znane są urządzenia, w których względny po¬
ziom czerni służący do stabilizacji jest wytwa¬
rzany przez wierzchołki impuljsów synchronizują¬
cych. Ponieważ impulsy synchronizujące opiera¬
ją się o poziom czerni i rozprzestrzeniają się w
paśmie leżącym'poniżej tego poziomu mówi się
zwykle, że sygnały synchronizujące znajdują się
w paśmie poza czernią. Wskutek tego w znanych
odbiornikach telewizyjnych, w których poziom
czerni jest określany przez impulsy synchronizu¬
jące, również odcienie między czernią i bielą nie
zawsze są odtwarzane prawidłowo, być może dla¬
tego, że zmiany poziomu czerni są wyrównywane
odręcznie. Gdy na przykład wskutek zjawiska za¬
nikania lub odręcznej regulacji wzmocnienia od¬
biornika amplituda otrzymywanych impulsów
ulega wahaniom, wówczas zmienia się amplituda
impulsów synchronizujących i wskutek tego sta¬
bilizacja poziomu czerni zostaje zakłócana. W in¬
nych znanych urządzeniach użyty do stabilizacji
poziom czerni stanowi linię oparcia impulsów
synchronizujących.

Urządzenia tego rodzaju pracujące przy obci¬
naniu impulsów synchronizujących składają się
zazwyczaj z niepożądanej dużej ilości narządów.
Inne urządzenia do stabilizacji poziomu czerni,
stosujące względny poziom czerni, jako linię
oparcia impulsów synchronizujących posiadają
urządzenie do wytwarzania impulsów sterują¬
cych, występujących za każdym razem jedno¬
cześnie z impulsem synchronizującym odbiera¬
nego sygnału telewizyjnego. Te impulsy sterują
dwie diody oddziaływające na prostownik na¬
pięcia szczytowego, składający się z dwóch dal¬
szych diod, który wytwarza napięcia regulują¬
ce stabilizację poziomu czerni. Również i to
urządzenie zawiera niepożądanie wielką ilość
narządów składowych.

Jest rzeczą bardzo pożądaną, aby każde samo¬
czynne urządzenie regulujące odbiornika telewi¬
zyjnego było możliwie niewrażliwe na napięcia
zakłócające. Dotyczy to oddzielacza sygnałów
synchronizujących, urządzeń do samoczynnego
regulowania wzmocnienia i urządzeń do samo¬
czynnej stabilizacji poziomu czerni.

Znane samoczynne urządzenia regulujące,
zwłaszcza urządzenia do^ samoczynnego regulo¬
wania wzmocnienia pracują tylko okresowo,
w szczególności działają tylko podczas zjawiania
się impulsów synchronizujących liniowanie. Po¬
nieważ tego rodzaju urządzenia działają tylko
podczas części ich całkowitego okresu roboczego,

są one mało wrażliwe na impulsy zakłócające i
nie wykazują wrażliwości na impulsy zakłóce¬
niowe występujące między kolejno po sobie na¬
stępującymi impulsami synchronizującymi linio¬
wanie. Jest więc rzeczą pożądaną, aby zbudować
w podobny sposób uitządzenie do samoczynnej sta¬
bilizacji poziomu czerni.

Celem wynalazku jest budowa odbiornika tele¬
wizyjnego zaopatrzonego w oddzielacz impulsów
synchronizujących liniowanie, który posiadając
prostą budowę jest niewrażliwy na zakłócenia
i w szczególnie korzystnej postaci wykonania na¬
daje się również do wytwarzania napięcia do sa¬
moczynnego regulowania wzmocnienia, na które
to napięcie nie oddziaływają napięcia zakłóca¬
jące.

Odbiornik telewizyjny według wynalazku za¬
wiera urządzenie regulujące posiadające lampę
wyładowczą, do której doprowadza się odbierany
sygnał telewizyjny, przy czym w obwodzie kato¬
dowym lampy wyładowczej jest przewidziane
urządzenie wytwarzające napięcie regulujące.
Działanie tej lampy jest sterowane za pomocą
odbieranych impulsów synchronizujących.

Kilka postaci wykonania wynalazku przedsta¬
wiono na rysunku, przy czym fig. 1 przedstawia
układ połączeń odbiornika telewizyjnego zaopa¬
trzonego w oddzielacz synchronizujący liniowa¬
nie, zbudowany zgodnie z wynalazkiem, fig. 2-^5
oraz fig. 7 przedstawiają inne postacie wykona¬
nia oddzielacza synchronizującego liniowanie,
fig. 6 zaś przedstawia wykres służący do obja¬
śnienia sposobu działania jednej z postaci wyko¬
nania wynalazku.

Odbiornik telewizyjny według fig. 1 posiada
wzmacniacz wielkiej częstotliwości 12 połączony
z antenami 10, 11, do którego przyłączony jest
stopień przemiany częstotliwości 23, wzmacniacz
pośredniej częstotliwości 14, demulator 15,
wzmacniacz wizji 16, zbudowany jako wzmac¬
niacz prądu stałego i urządzenie odtwarzające
obraz 17. Ze wzmacniaczem częstotliwości pośre¬
dniej 14 jest połączony ponadto odbiornik dźwię¬
kowy 18. Do wzmacniacza wizji 16 są przyłączo¬
ne zaciski wejściowe 26 oddzielacza synchroni¬
zującego liniowanie 19, którego zaciski wyjścio¬
we 27 są połączone poprzez urządzenie 20 roz¬
dzielające oba rodzaje sygnałów synchronizują¬
cych, z generatorem linii 21 i generatorem ram¬
ki 22. Generator linii 21 jest przyłączony popęcez
wzmacniacz 23 do poziomej cewki urządzenia
odtwarzającego obraz 17. Generator ramki 22
jest połączony z pionową cewką urządzenia od¬
twarzającego obrazy 17. Inny obwód wyjściowy
wzmacniacza napięcia linii 23 jest połączony
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z dalszymi zaciskami wejściowymi 29 oddzielacza
synchronizującego liniowanie 19. Zaciski wyj¬
ściowe 28 oddzielacza synchronizującego liniowa¬
nie 19 są przyłączone do podzespołów 12, 13 i 14
odbiornika i dostarczają tym stopniom napięcia
do samoczynnego regulowania wzmocnienia.
Z wyjątkiem oddzielacza synchronizującego li¬
niowanie 19 wszystkie pozostałe podzespoły od¬
biornika mogą mieć zwykłą budowę.

Oddzielacz synchronizujący liniowanie 19 po¬
siada triodę 30, między katodę której i ziemię
jest włączony obwód 32. Obwód ten, składający
się z kondensatora 33 i połączonych równolegle
do niego oporników 34 i 35 posiada stałą czasu,
która najkorzystniej stanowi wielokrotność czasu
trwania doprowadzanych do zacisków wejścio¬
wych 26 impulsów synchrottzujących liniowanie.
Siatka sterująca triody 30 jest przyłączona po¬
przez opornik 37 do zacisków wejściowych 26.
Anoda lampy 30 jest połączona poprzez
kondensator 39 z zaciskami wejściowymi 29
i uziemiona dla prądu zmiennego poprzez kon¬
densator 40. We wzmacniaczu napięcia linii 23
zacisk 29 jest najkorzystniej przyłączony do ano¬
dy lampy wzmacniającej, na której podczas każ¬
dego okresu powrotu strumienia elektronów
urządzenia odtwarzającego obraz pojawia się
krótki mocny impuls o biegunowości dodatniej,
powstały w uzwojeniu cewki odchylającej, skut¬
kiem gwałtownego zaniku pola magnetycznego.
Obwody generatora 21 i wzmacniacza 23 powin¬
ny być najkorzystniej tak dobrane, aby amplitu¬
da^ doprowadzającego do zacisku 29 impulsu do¬
datniego była niezależna od zmian amplitudy lub
od chwilowego braku doprowadzanego do za¬
cisku 26 sygnału synchronizującego. Ponadto od¬
dzielacz synchronizujący liniowanie 19 posiada
obwód 45 składający się z kondensatora 41
i opornika 48, w którym podobnie jak w obwo¬
dzie 32 wytwarza się napięcie regulującą któ¬
rego wielkość zależy od prądu katodowego lam¬
py 30 i od amplitudy impulsów synchronizują¬
cych liniowanie, lecz jest niezależna od ewentu¬
alnych impulsów zakłócających. Obwód 45 jest
włączony poprzez opornik 46 między anodę lam¬
py 30 i ziemię. Punkt połączenia obwodu 45
i opornika 46 jest przyłączony do zacisku wyj¬
ściowego 28, dostarczającego napięcia regulują¬
cego wzmocnienie. Obwód 45 najkorzystniej jest
tak dobrany, aby jego stała czasu stanowiła wie¬
lokrotność okresu czasu między kolejno następu¬
jącymi po sobie impulsami synchronizującymi
liniowanie. Napięcie robocze lampy 30 należy do¬
brać tak, aby normalnie lampa ta była zabloko¬
wana.

Oddzielacz synchronizujący liniowanie 19 jest
zaopatrzony również w prostownik diodowy 42
o dużej oporności pozornej, który poprzezstosun¬
kowo duży opornik obciążający 43 włącza się
między siatkę sterującą lampy 30 i obwód 32.
Dioda ta wytwarza na oporniku 43 impulsy syn¬
chronizujące, na które nie oddziaływają zarówno
impulsy zakłócające, jak i zmiany amplitudy sy¬
gnałów obrazowych doprowadzanych do zaci¬
sków 26. Katoda diody 42 jest przyłączona po¬
nadto do zacisku wyjściowego 27 oddzielacza
synchronizującego liniowanie, który to zacisk
dostarcza sygnały synchronizujące. Na oporniku
43 wytwarza się napięcie wstępne dla katody
diody 42, które normalnie czyni diodę nie prze¬
wodzącą.

Lampy 30 i 42 otrzymują poprzez obwody 32
i 45 odpowiednie napięcie wstępne i zwykle blo¬
kowana lampa 30 nosi tylko podczas występo¬
wania impulsów synchronizujących liniowanie.
Sygnał telewizyjny zawierający składowe obrazu,
impulsy synchronizujące linie, jak również skła¬
dowe prądu stałego przedostaje się z obwodu
wyjściowego wzmacniacza wizji 16 do zacisków
wejściowych 26, przyłączonych do obwodu wej¬
ściowego lampy 30. Do obwodu wyjściowego tej
lampy doprowadza się ze wzmacniacza napięcia
linii 23 poprzez kondensator 39 okresowe impul¬
sy blokujące dodatniego znaku.

Impulsy te występują za każdym razem jedno¬
cześnie z występowaniem impulsów synchronizu¬
jących liniowanie i czynią lampę 30 przewodzącą.
Wskutek tego wywołują one w obwodzie 32 ta¬
kie same dodatnie napięcie, które pozostaje
w określonym z góry stosunku do amplitudy im¬
pulsów synchronizujących liniowanie. Napięcie
to wytwarza dodatni potencjał na katodzie lam¬
py 30. Ponieważ obwody 32 i 45 znajdują się
w jednym i tym samym obwodzie prądu stałego
lampy 30, w punkcie połączenia oporników 48
i 46 wytwarza się potencjał ujemny, znajdujący
się względem wspomnianego powyżej dodatnie¬
go potencjału katody w określonym z góry sto¬
sunku. Ten ujemny potencjał doprowadzany do
zacisków wyjściowych 28 jest proporcjonalny do
napięcia zasilania anody lampy 30 stanowiącego
średnią impulsów doprowadzanych z zacisków
wejściowych 29 przy czym to ostatnie napięcie
stanowi samoczynne napięcie regulujące, którego
wielkość ma określony z góry stosunek do ampli¬
tudy sygnału telewizyjnego doprowadzonego do
zacisków 26. Wymieniany ujemny potencjał jest
więc proporcjonalny do wartości skutecznej od¬
bieranej fali nośnej, wskutek czego nadaje się
ono szczególnie dobrze do samoczynnego regulo¬
wania wzmocnienia poprzednich stopni odbior-
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nika. Opornik 37. obcina wierzchołki impulsów
synchronizujących i tych impulsów zakłócają¬
cych, które je przewyższają. Pod wspólnym
działaniem impulsów zakłócających i synchroni¬
zujących na lampę 30 wytwarza się na katodzie
tej lampy, to jest w obwodzie 32 napięcie zmien¬
ne, którego wielkość jest ustalona przez am¬
plitudę impulsów synchronizujących liniowanie.
Gdy więc amplituda sygnału telewizyjnego wraz
z amplitudą impulsów synchronizujących zmniej¬
sza się wskutek zakłóceń atmosferycznych lub
zjawiska zanikania, wówczas następuje propor¬
cjonalne zmniejszenie wytwarzanego w układzie
napięcia wstępnego, wskutek czego potencjał
między siatką sterującą a katodą lampy 30 pozo¬
staje zasadniczo stały. Napięcie w obwodzie 45
zmienia się w tym samym stopniu, lecz w kie¬
runku odwrotnym do zmian w obwodzie 32. Po¬
nieważ stała czasu obwodu 45 w stosunku do od¬
stępów czasu między następującymi po sobie im¬
pulsami synchronizującymi jest duża, wytwarza
się w tym obwodzie napięcie średnio proporcjo¬
nalne do amplitudy impulsów synchronizujących
liniowanie a przez to i do amplitudy odbiera¬
nej fali nośnej, przez co to napięcie nadaje się
do samoczynnej regulacji wzmocnienia.

Lampę 30 z przyłączonymi do niej obwodami
można uważać za kolejny wzmacniacz katodowy,
którego potencjał katodowy jest wyższy od po¬
tencjału siatki sterującej. Przeciętne napięcie
między siatką sterującą a katodą lampy 30 lub
między siatką sterującą a jakimkolwiek bądź
punkitem wybranym w obwodzie 32 pozostaje po¬
mimo zmian amplitudy napięcia wejściowego za¬
sadniczo na poziomie stałym.

Opornik 43 doprowadza do diody 42 wstępne
napięcie dodatnie, które służy do określenia wiel¬
kości napięcia, jakie należy doprowadzić do anody
diody, aby dioda stała się przewodząca. Temu
napięciu wstępnemu należy nadać przez dobra¬
nie odpowiednie oporników 34 i 35 taką wiel¬
kość, aby poziom ograniczenia amplitudy znajdo¬
wał się powyżej amplitudy maksymalnej skła¬
dowych ramki sygnału telewizyjnego. Gdy dioda
42 jest w stanie przewodzenia na opornikach 43
i 35 wytwarzają się tylko impulsy synchronizu¬
jące o zasadniczo stałej amplitudzie, które dopro¬
wadza się poprzez zaciski 27 do urządzenia 20
oddzielającego od siebie oba rodzaje impulsów
synchronizujących. Jest to wynikiem opisanego
powyżej sposobu działania obwodu 32, które
ujawnia się przez utrzymywanie stałego napięcia
między siatką sterującą lampy 30 i jej katodą lub
między siatką sterującą lampy 30 i wybranym
punktem obwodu 32, np. punktem połączenia
między opornikami 34 i 35. Oddzielacz synchro¬

nizujący liniowanie odprowadza więc z utwo¬
rzonego sygnału telewizyjnego impulsy synchro¬
nizujące liniowanie, których amplitudy pomimo
znacznych zmian amplitudy odbieranej fali noś¬
nej i ewentualnych zmian przenoszenia stopni
odbiornika włączonym przed oddzielaczem syn¬
chronizującym liniowanie, są zasadniczo stałe.
Stosunkowo duża wielkość oporności' opornika 43
ogranicza przy tym moc prądu pobieranego przez
diodę.

Oddzielacz synchronizujący liniowanie 19 wy¬
kazuje ponadto tę zaletę, iż jest mniej czuły na
impulsy zakłócające, zwłaszcza na impulsy wy¬
stępujące między impulsami synchronizującymi.
Lampa 30 przewodzi 15750 razy w sekundzie im¬
pulsy sterujące doprowadzane do niej ze wzmac¬
niacza napięcia linii 23 i jest przewodząca tylko
podczas małej części całkowitego okresu robocze¬
go. Wskutek tego lampa ta ulega tylko w bardzo
nieznacznym stopniu działaniu impulsów zakłó¬
cających, występujących między impulsami syn¬
chronizującymi, a wskutek tego również mały
jest wpływ tych impulsów zakłócających na zmia¬
nę napięcia wstępnego, wytwarzanego w obwo¬
dach 32 i 45. Część urządzenia 19, wytwarzająca
napięcie do samoczynnego regulowania uzmoc-
nienia, pracuje również tylko okresowo i wsku¬
tek tego jest w wysokim stopniu niewrażliwa na
impulsy zakłócające i zjawiska zanikania. Im¬
pulsy zakłócające, koryeh amplitudy są równej
wielkości z amplitudami impulsów synchronizu¬
jących lub je przewyższają, zostają uprzednio
zmniejszone przez opornik 37 i napięcie, wytwa¬
rzane w punkcie połączenia oporników 34 i 35
wskutek okresowego przewodzenia lampy 30 od¬
powiadającego częstotliwości linii, nie ulega
w znaczniejszym stopniu działaniu impulsów za¬
kłócających, występujących na zaciskach 26.
Dzięki temu impulsy synchronizujące doprowa¬
dzane do zacisków wyjściowych są w znacznym
stopniu niezależne od impulsów zakłócających jak
i od mocy występującego na zaciskach wejścio¬
wych 26 sygnału telewizyjnego, wskutek czego
generatory linii i ramki i urządzenie odtwarza¬
jące obrazy nawet przy niekorzystnych warun¬
kach odbioru pracują stosunkowo bez zakłóceń.

Urządzenie 19 można stosować w odbiornikach
telewizyjnych o niskim, średnim i wysokim
wzmocnieniu, przy czym obwód 32 musi być do¬
brany zależnie od wzmocnienia odbiornika.
W przypadku odbiornika o wysokim wzmocnie¬
niu, to jest odbiornika którego czułość jest tak
wielka, iż impulsy zakłócające mogą dawać cał¬
kowite napięcie sygnału telewizyjnego, można
stosować obwód 32, którego impedancja jest'
mniejsza od impedancji jak byłaby potrzebna!
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w przypadku odbiornika małego lub średniego
wzmocnienia, nie wpływając ujemnie na spraw¬
ność odbiornika wysokiego wzmocnienia, przy
dającej się zużytkować mocy fali nośnych.

Części składowe urządzenia 19 mogą mieć na
praykład następujące dane:

opornik 34 47,000 omów,
opornik 35 470,000 omów,
opornik 37 10,000 omów,
opornik 43 " 470,000 omów,
opornik 46 220,000 omów,
opornik 48 100,QO0 omów,
kondensator 33 . . 0,22 omów (maksymalnie),
kondensator 40 . . 100 mikrofarada,
kondensator 47 . . 0,22 pikofarada,
lampa 30. . . . typ 12 AUJ,
lampa 42 . . . . . V* lampy typu 6 AL5.
Napięcie okresowe doprowadzane do zacisków

26 winno wynosić około 45 woltów, napięcie zaś
doprowadzane do anody lampy 30 około 350 wol¬
tów.

Czas trwania impulsów napięcia doprowadza¬
nych do lampy 30 winien wynosić około 7,5 mi¬
krosekundy.

Napięcie na zaciskach wyjściowych winno wy¬
nosić około 2 woltów.

Urządzenie według fig. 2 stanowiące inną po¬
stać oddzielacza sygnałów synchronizujących róż¬
ni się od urządzenia 19 według fig. 1 zasadniczo
tym, że dioda 42 jest zastąpiona triodą 50. Siatki
sterująca lamp 50 i 30 są połączone ze sobą,
anoda lampy 50 Jest połączona z zaciskiem wyj¬
ściowym 27 i poprzez opornik 51 ze źródłem na¬
pięcia +B. Obwód 32 urządzenia według fig. 2
jest tak dobrany, źe wytwarza nieco niższe na¬
pięcie regulujące od napięcia wytwarzanego
W tym obwodzie 32 urządzenia 19 według fig. 1,.
gdyż poziom ograniczania amplitud impulsów
synchronizujących zależy od napięcia siatki ste¬
rującej i katody lampy 50, przy którym lampa
ta jest blokowaną.

Sposób działania urządzenia według fig. 2 jest
z^ssdnicso taki sąra* jąk urządzenia 19 według
fig. 1. Triada 5$ normalnie jest nie przewodząca
i $fe»fe się okresAWO przewodząca pod wpływem
działających okresowo między siatką sterującą
lampy $0 \ punktem po^czówi oporników 34
1 35 impulsów o stałej w przybliżeniu pmplitu-
$E& Wskutek tego n$ zaciekach wyjściowych 27
pwtfaje wotoy Q0 aąkłóceó sygnał synchronizu¬
jący o zasadnicza stałej amplitudzie, W urządze¬
niu według fig. 3 stanowiącym dalszą odmianę
ó*W#*c*» eygna^w Ryn^rcmizuiących trioda 30
ujiąAttrt* 19 we4Ju$ fig^ X ięsJt zastąpiona przez
heptodę 52. Sygnał telewizyjny doprowadza się

z zacisków 26 do pierwszej siatki sterującej hep«*
tody. Anoda diody 42 jest przyłączona poprze*
opornik 56 do nie uziemionego zacisku 26*
Impulsy zakłócające pochodzące ze wzmacniacza
napięcia linii 23 o zasadniczo stałej amplitudzie
dochodzą poprzez zacisk 29 i kondensator 39 do
drugiej siatki sterującej heptody 52. Ta siatka
sterująca jest połączona poprzez opornik 65 e ka¬
todą lampy 52. Anoda lampy 52 jest przyłączona
do źródła napięcia +B i jest połączona poprzez
opornik 53 z połączonymi ze sobą obu siankami
ekranowymi.

Opornik 53 jest od strony napięcia niskiego
uziemiony poprzez opornik 54. Do zacisków S5,
z których jeden jest połączony z punktem połą¬
czenia oporów 53 i 54, doprowadza się impulsy
synchronizujące o biegunowości ujemnej. Impul¬
sy synchronizujące o biegunowości dodatniej
otrzymuje się na zaciskach wyjściowych Ź79 z
których jeden jest połączony z katodą diody 42,
drugi zaś z punktem połączenia oporników 34
i 35. Punkt połączenia opornika 35 z kondensa¬
torem 33 obwodu 32 jest przyłączony do źródła
napięcia —B.

Urządzenie według fig. 3 posiada ponadto na-;
rządy do odprowadzania z napięcia regulującego
w sieci 32 drugiego napięcia regulującego, które¬
go wielkość jest proporcjonalna do wymienionego
wyżej napięcia regulującego, lecz posiada biegu¬
nowość odwrotną. Do tego celu służy trioda 57,
której siatka sterująca jest przyłączona do punk¬
tu połączenia opornika 34 z kondensatorem 32+
katoda zaś jest połączona poprzez opornik 58 ze
źródłem napięcia —B. Anoda lampy 57 jeat przy¬
łączona poprzez obwód 60 składający się z opor¬
nika 61 i kondensatora 62, jak również poprzez,
opornik 59 z katodą lampy. Punkt połączenia
opornika 59 i obwodu 60 jest uziemiony. Anoda
lampy 57 jest połączona jednym z pary zacisków
wyjściowych 64. Obwód 60, dostarczający napię¬
cie do samoczynnego regulowania wzmocnienia,
posiada wielką stałą czasu w stosunku do od¬
stępu czasu między następującymi po sobie im¬
pulsami synchronizującymi liniowanie.

Impulsy synchronizujące otrzymuje się z za¬
cisków 27 przy czym dodatnie napięcie regulu¬
jące zostaje za pomocą lampy 57 odwrócone na
ujemne i wskutek tego w obwodzie 60 wytrwaiza
się napięcie do samoczynnego regulowani*
wzmocnienia dostarczane do zacisków wyjściom
wych 64, które jest proporcjonalne do ampMtSJdy
sygnału telewizyjnego doprowadzanego do aaci-
sków wejściowych 26. Ponieważ wymienione
napięcie regulujące posiada biegunowość ujemną
można je stosować w zwykły sposób do regu¬
lowania wzmocnienia w poprzedzającym stopniu

5.



porcjonalne do amplitudy impulsów synchroni¬
zujących liniowanie. Napięcie to jest więe
proporcjonalne do poziomu czerni sygnału tele¬
wizyjnego doprowadzanego do zacisków 126.
Rodzaj i sposób stabilizacji poziomu czerni
przeprowadzanej za pomocą urządzenia 119 jest
objaśniony bliżej na podstawie wykresu przed¬
stawionego na fig. 6. Wykres ten przedstawia
zmiany napięcia względem ziemi w różnych
punktach urządzenia 119 w funkcji amplitudy
sygnału ze wzmacniacza wizji 116. Tego rodzaju
zmiany można uzyskać np. za pomocą przesta¬
wiania regulatora kontrastowości 135, co powo¬
duje zmianę napięcia wstępnego, doprowadzane¬
go do katody lampy 150 ze źródła napięcia +B
poprzez dzielnik napięcia 160, 134, 135. Gdy na
przykład wielkość oporności 135 zwiększa się, to
zwiększa się wartość oporności obwodu 132
w obwodzie katodowym lampy 130, co powoduje
zmniejszenie prądu wyładowczego lampy i prądu
przepływającego przez obwód 145, Wskutek tego
zmniejsza się napięcie do samoczynnego regu¬
lowania wzmocnienia tak, iż podwyższa się na¬
pięcie sygnału doprowadzanego do zacisków 126.
Na wykresie rzędne przedstawiają napięcia
w różnych punktach urządzenia 119, odcięte
zaś — mierzone od wierzchołka do wierzchołka
amplitudy dicprowadaajnych do zacisków 126 sy¬
gnałów telewizyjnych.

Linią poziomą A przedstawia poziom bieli
sygnału telewizyjnego. Przy założeniu 100% mo¬
dulacji sygnału telewizyjnego poziom bieli znaj¬
duje się na wysokości napięcia spoczynkowego
Ęp0 anody lampy wzmacniacza wizji. Szczytowa
wielkość impulsu synchronizującego przedsta¬
wiającą całkowitą amplitudę sygnału telewizyj¬
nego doprowadzanego do zacisków 126, zmienia
się wzdłuż linii B. Ponieważ poziom czerni leży
przy 75% wielkości maksymalnej impulsów syn¬
chronizujących, zmienia się on przy zmianie
kontrastu wzdłuż linii C. W normalnych warun¬
kach prący potencjał katody lampy 130 jest
o. Wika woltów większy niż potencjał jej siatki
sterującej. Zmianę potencjału kotodowego przed¬
stawia linia P, Jttóra tym bardziej zbliżą się
dp, linii B, im większą jest amplituda doprowa¬
dzanego do urząclzę^ią sygnału telewizyjnego, to
Jęsi im, barcjzjej ppwięfcszą się kontrast w obra¬
zie odtwarzanym. Linia E crzedstawia zmian?
nąjpię^cia na ocprniku 135 regulującym fcontrast.
Łfciia, F c^zedstąy(ią pętencjął st#k\j %70, dziel¬
nika napięcia 171 tj. napięcia regulującego ja-
slcraw/pść obrazu. Odległość linii F od początku
ukja<ju zależy od nastawienia styku '1TO. Ii-
njya, F mozę się podnosić lub opadać, lecz stałe
pozostaje jako linia pozioma. Wśtartek wspom¬

nianego powyżej doboru wartości poszczególnych
części układu oporników 165 napięcie odnośnie
ziemi punktu połączenia oporników 167 i 168,
a dzięki temu i napięcie doprowadzane do siatki
sterującej lampy oscylograficznej zmienia się
w sposób przedstawiony Unią G. Odległość ozna¬
czona przez Eq§ między leżącymi jeden nad dru¬
gim punktami linii F i G przedstawia napięcie
na oporniku 168, podczas gdy odległość ozna¬
czona przez Effl między leżącymi jeden nad dru¬
gim punktami linii G i E przedstawia napięcie
na oporniku 167. Linia G przebiega zasadniczo
równolegle do linii C przedstawiającej zmiany
poziomu czerni przy zmianach kontrastu odtwa¬
rzanego obrazu. Ten równoległy przebieg jest
zachowany również przy zmianach narządów
170, 171 regulujących jasność, gdyż tego rodzaju
zmiana powoduje tylko podniesienie lub opu¬
szczenie linii G bez zmiany jej nachylenia. Z po¬
wyższego wynika, że przy zmianach poziomu
czerni sygnału telewizyjnego doprowadzanego ze
wzmacniacza wizji 116 do katody lampy oscylo¬
graficznej, które mogą powstać na skutek zmian
amplitudy otrzymywanego sygnału lub na sku¬
tek zmian w nastawieniu regulatora kontrastu
135, napięcia doprowadzane do siatki sterującej
lampy oscylograficznej 117 zmieniają się w spo¬
sób podobny. Wskazuje to, że wskutek działania
urządzenia 119 lampa oscylograficzna 117 od¬
twarza prawidłowo wszystkie odcienie obrazu od
czerni do bieli nawet wtedy gdy moc sygnału
telewizyjnego w antenie lub w innych podzespo¬
łach odbiornika zmienia się bardzo. Innymi sła¬
wy urządzenie 119 zapewnia stabilizację poziomu
czerni niezależną od zmian mocy sygnału, która
jest również niewrażliwa ną impulsy zakłóca¬
jące.

Części okładowe urządzenia 119 mogą mieć np.
następujące dane:

oporniki 134 i 146 — 150 000 omów,
opornik 135 — 250 000 omów (maksymalnie),
opornik 137 — 16 000 omów,
opornik 143 — 47 000 omów,
opornik 148 — 100.000 omów (maksymalnie),
opornik 151 — 220.000 — omów,
opornik 160 — 390 000 omów,
opornik 161 — 22080 omów,
Cfpornik 162 — 15.000 omów,
opornik 164 — 390 000 omów,
opornik 16? — 1,5 megoma,
opornik 16& — 2,2 megoma,
opornik 170 — 32000& aarim flmataymalnteK
kondensator 13* — 0,22, mikrstaradft,
(kondensator UJ — 0^2$ ffkęiamd^
kondensator JM —. okolę & pika*ąradó>,
lampy m i 15& — tyi**# A\i \

9



prostownik 190 — german krystaliczny^
Wielkości napięć mogą wynosić:
-f B — 250 woltów,
napięcie okresowe -^ z prostownika typu

IN34A,
doprowadzenie do zacisków 126 — około

45 woltów napięcia szczytowego,
napięcie okresowe doprowadzenia do anody

lampy 130 — około 350 woltów.
czas zaś trwania doprowadzanego do anody

lampy 130 impulsu sterującego — około V/2 mi¬
krosekundy.

Fig. 5 przedstawia inną postać wykonania
urządzenia 119 według fig. 4, w której celem
uproszczenia pominięto części oddzielacza sygna¬
łów synchronizujących z urządzenia 119 według
fig. 4. Obwód 132 w obwodzie katodowym lam¬
py 130 zawiera opornik 191 połączony równole¬
gle z kondensatorem 133. Prostownik 190 stano¬
wi tu dioda. Między -katodę tej diody i siatkę
sterującą lampy oscylograficznej 117 jest włą¬
czony poprzez kondensatory 193 i 194 wzmac¬
niacz 192 impulsów blokujących. W celu stero¬
wania średnią jaskrawością odtwarzanego obra¬
zu i w celu osiągnięcia samoczynnej stabili¬
zacji wartości czerni katoda lampy 130 jest po¬
łączona poprzez opornik 195 ze źródłem napię¬
cia— B dający się zaś nastawiać styk tego opor¬
nika jest połączony poprzez opornik 197 z siatką
sterującą lampy oscylograficznej. Styk 196 jest
uziemiony poprzez kondensator 198. Katody
lampy ę 130 i 190 są połączone ze sobą poprzez
opornik 143. Regulację kontrastu można osią¬
gnąć przez nastawienie opornika 148.

W obwodzie 132 wytwarza się napięcie, któ¬
re jest proporcjonalne do amplitudy impulsów
synchronizujących doprowadzanych do zaci¬
sków 126. Impulsy blokujące, których amplituda
przewyższa impulsy synchronizujące liniowanie,
czynią lampę 190 przewodzącą, przy czym na jej
katodzie powstają impulsy o biegunowości do¬
datniej, których amplituda znajduje się w z góry
określonym stosunku do różnicy amplitud między
tymi impulsami a impulsami synchronizującymi
liniowanie. Te dodatnie impulsy są wzmacniane
przez wzmacniacz 192 i doprowadzone z potrzeb¬
ną biegunowością do siatki sterującej lampy
oscylograficznej 117. Ponieważ inpulsy zakłóca¬
jące przechodzą z wzmacniacza wizji 116 do ka¬
tody lampy oscylograficznej 117 z biegunowością
dodatnią, a znajdujące się w pewnej zależności
od nich impulsy są doprowadzone przez urządze¬
nie 119 z tą samą biegunowością do siatki ste¬
rującej tejże lampy, działanie impulsów zakłóca¬
jących w obwodzie lampy oscylograficznej zo¬
staje stiumione lub zniweczone, tak iż na ekra¬

nie obrazowym lampy zamiast zakłóceń w po¬
staci czarnych linii i punktów ukazują się tylko
zakłócenia szare lub nie ukazują się zupełnie.

Fig 7 przedstawia inną postać wykonania
urządzenia 1199 przy czym w celu uproszczenia
na fig. 7 pominięto część oddzielającą synchroni¬
zującą sygnały. Nastawiany opornik 135 urzą¬
dzenia 119 według fig. 4 jest w obwodzie kato¬
dowym lampy 230 zastąpiony opornikiem sta¬
łym 282.

Regulację kontrastu można przeprowadzać
przez zmiany wielkości opornika 248 w obwodzie
245. W celu wytworzenia między zaciskiem 272
i nie uziemionym zaciskiem 226 napięcia dla
obwodu wejściowego lampy oscylograficznej 217,
które się zmienia w sposób odpowiedni przy
zmianach poziomu czerni doprowadzanego do
zacisków sygnału telewizyjnego, do katody lam¬
py 230 poprzez opornik 284 regulujący jaskra¬
wość i poprzez włączone ze sobą w szereg opor¬
niki 285 i 286 jest przyłączone źródło napięcia
— B. Punkt połączenia oporników 285 i 286
jest połączony z zaciskiem 272 i uziemiony
poprzez kondensator 287- Wielkość oporów 285 •
i 286 i dzielnik napięcia są tak dobranej iż punkt
połączenia opornków 285 i 286 posiada napięcie,
które jest niższe od napięcia doprowadzonego do
zacisków 226 i zmienia się w sposób odpowiedni
wraz z poziomem czerni.

Zastrzeżenia patentowe

1. Odbiornik telewizyjny, zaopatrzony w urzą¬
dzenie do regulacji wzmocnienia, zawiera¬
jące lampę wyładowczą, do której dopro¬
wadza się sygnał telewizyjny, zdemodulo-
wany w obwodzie katodowej lampy wyła¬
dowczej, znamienny tym, że posiada w urzą¬
dzeniu regulującym obwód wytwarzający
napięcie regulujące przy zastosowaniu dopro_
wadzania do lampy wyładowczej impul¬
sów zakłócających o amplitudzie zasadniczo
niezależnej od zmian amplitudy impulsów
synchronizujących odbieranego sygnału, które
przeprowadzają lampę wyładowczą podczas
co najmniej części czasu trwania każdego
z impulsów synchronizujących w stan robo¬
czy, nadający się do wytwarzania napięcia
regulującego.

2. Odbiornik według zastrz. 1, znamienny tym,
że jest zaopatrzony w lampę próżniową,
włączoną między elektrodę sterującą lampy
wyładowczej i obwód wytwarzający napię¬
cie regulujące do której doprowadza się
zdemodulowany sygnał telewizyjny w celu
wytwarzania składowych synchronizujących
o amplitudzie zasadniczo niezależnej od am-



plitudy otrzymywanego sygnału i od am¬
plitudy zakłóceń.

3. Odbiornik według zastrz. 2, znamienny tym,
że lampa próżniowa stanowi prostownik,
na którego oporze obciążającym wytwarza
się składowe synchronizujące.

4. Odbiornik telewizyjny według zastrz, 1, zna¬
mienny tym, że obwód wytwarzający napię¬
cie regulujące jest utworzony z równoległe¬
go połączenia opornika i kondensatora.

5. Odbiornik telewizyjny według zastrz. 1 — 4,
znamienny tym, że sygnał telewizyjny

w urządzeniu regulującym doprowadza się
do siatki sterującej lampy wyładowczej
a impulsy zakłócające do innej siatki steru¬
jącej lub anody tej lampy.

6. Odbiornik telewizyjny według zastrz. 1 —5,
znamienny tym, że stała czasu obwodu wy¬
twarzającego napięcie regulujące przewyższa
okres impulsów synchronizujących.

7. Odbiornik telewizyjny według zastrz. 5, zna¬
mienny tym, że lampa wyładowcza w sta¬
nie spoczynku jest nieprzewodząca a w sta¬
nie roboczym przewodząca.

8. Odbiornik telewizyjny według zastrz. 2,
znamienny tym, że lampa próżniowa jest
włączona między odczep obwodu wytwarza¬
jącego napięcie regulujące a elektrodę steru¬
jącą lampy wyładowczej.

9. Odbiornik telewizyjny według zastrz. 1 — 8,
znamienny tym, że impuls sterujący dopro¬
wadza się podczas każdego impulsu syn¬
chronizującego linie.

10. Odbiornik telewizyjny według zastrz. 1 — 9,
znamienny tym, że lampę wyładowczą sta¬
nowi pentoda, do której pierwszej siatki do¬
prowadza się sygnał telewizyjny, do trzeciej
zaś siatki impulsy zakłócające.

11. Odbiornik telewizyjny według zastrz. 10,
znamienny tym, że do drugiej siatki lampy
przyłączony jest odpowiedni obwód w celu
nadania składowym synchronizującym bie¬
gunowości wzajemnie przeciwnej.

12. Odbiornik telewizyjny według zastrz. 1 —11,
znamienny tym, że jest zaopatrzony w odpo¬
wiedni układ obciążający w celu wytworze¬
nia napięcia regulującego o przeciwnej bie¬
gunowości.

13. Odbiornik telewizyjny według zastrz. 12,
znamienny tym, że układ obciążający jest
włączony między anodę i katodę lampy wy¬
ładowczej.

.14. Odbiornik telewizyjny według zastrz. 1 — 13,
znamienny tym, że lampę próżniową stano¬
wi trioda, której obwód wejściowy jest włą¬

czony między lampę wyładowczą a obwód
wytwarzający napięcie regulujące.

15. Odbiornik telewizyjny według zastrz. 1 —14,
znamienny tym, że jest zaopatrzony w urzą¬
dzenie pomocnicze, na które oddziaływają
impulsy zakłócające, które przewyższają
amplitudę impulsów synchronizujących i któ¬
re występują na skutek różnicy między na¬
pięciem regulującym a doprowadzanym sy¬
gnałem telewizyjnymi przy czym wymienio¬
ne urządzenie pomocnicze służy do wytwa¬
rzania napięcia pomocniczego proporcjonal¬
nego do wspomnianej różnicy.

16. Odbiornik telewizyjny według zastrz. 15,
znamienny tym, że napięcie pomocnicze jest
utworzone z okresowo powracających im¬
pulsów.

17. Odbiornik telewizyjny według zastrz. 16,
znamienny tym, że napięcie pomocnicze do¬
prowadza się do części odbiornika w celu
tłum enia impulsów zakłócających.

18. Odbiornik telewizyjny według zastrz. 17,
znamienny tym, że napięcie pomocnicze do¬
prowadza się do obwodu wejściowego urzą¬
dzenia do odtwarzania obrazów w odbior¬
niku.

19. Odbiornik telewizyjny według zastrz.
15 —18, znamienny tym, że urządzenie po-
mocnicze stanowi prostownik.

20. Odbiornik telewizyjny według zastrz. 19,
zamienny tym, że prostownik jest włączony
między obwód wytwarzający napięcie regu¬
lujące i obwód wyjściowy.

21. Odbiornik telewizyjny według zastrz. 1—20,
znamienny tym, że jest zaopatrzony w obwód
pomocniczy do wytwarzania napięcia stałego
zmieniającego się w zależności od amplitudy
impulsów synchronizujących, tak iż to na¬
pięcie jest zasadniczo niezależne od nierów¬
nomiernie następujących impulsów zakłóca¬
jących.

22. Odbiornik telewizyjny według zastrz. 21,
znamienny tym, że* obwód pomocniczy jest
przyłączony do obwodu wytwarzającego na¬
pięcie regulujące.

23. Odbiornik telewizyjny według zastrz. 22,
znamienny tym, że napięcie stałe jest pro¬
porcjonalne do poziomu czerni sygnału tele¬
wizyjnego.

24. Odbiornik telewizyjny według zastrz. 21 — 23,
znamienny tym, że napięcie stałe doprowa¬
dza się w celu stabilizacji poziomu czerni do
odpowiednich zespołów odbiornika.

25. Odbiornik telewizyjny według zastrz. 21—24,
znamienny tym, że obwód wytwarzający na¬
pięcie regulujące jest zaopatrzony w opór*

10



nik zmienny w celu nastawiania kontrastu 27. Odbiornik telewizyjny według zastrz. 21—26,
odtwarzanego obrazu, do którego to opor¬
nika Jest włączony równolegle obwód po¬
mocniczy.

26. Odbiornik telewizyjny według zastrz. 25,
znamienny tym, że obwód pomocniczy składa
się z co najmniej dwóch oporów połączo¬
nych w szereg.

znamienny tym, że obwód wytwarzający na¬
pięcie regulujące Jest przyłączony do źródła
napięcia w celu wytwarzania napięcia
wstępnego na katodzie lampy wyładowczej*

Hazeltine Corporation
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